A tergo, di mano di Federico Federici: « 1138. Ugolini comes Lavanie ».

Tale pergamena è identificabile con quella detenuta a suo tempo da Federico Federici e da lui così descritta: « <1138>. Ugolino quondam Ugolino conte di Lavagna havea casa à Genova come in cartina appresso di me de l'abbatia di Santo Stefano in atti di Bonvassallo notario »: v. FEDERICI¹, c. 37 v.

Le sottocrizioni dell'abate Giovanni, del priore Giacomo e di Agostino sono autografe.

Sull'argomento v. n. 140.

✠ Cum cum peto^a defensoribus sacrosancte ecclesie / monasterio Sancti Stephani, ubi preest dominus Iohannes abbas, / una cum priore eiusdem ecclesie reliquisque monachis sibi sub/iectis, uti m(ih)i Oberto Muzefo meisque heredibus usque ad vi/ginti [no]vem annos exspletos titulo condicionis locare nobis iu/beatis petimus peciam unam terre iuris ecclesie Sancti Stephani, non mul/tum longe a civitate Ianua. Cui coherit ab duabus partibus / [v]ia publica, ab alia terra Sancte Marie de Castro et Ugolini, La/vaniensis comitis, a quarta vero parte terra Guilielmi Pote, in/fra iam dictas coherentias petimus in integrum cum^b toto^c usufructu^d / illius terre. Spondimus, in Dei nomine, iam dictam terram me/liorare et colere et usufructuare, ita tamen ut inferamus / vobis vestrisque successoribus in unoquoque^e anno, die sancti / Stephani, pensionis nomine seldos viginti quatuor denariorum brunitorum. / Penam vero inter se promiserunt ut si dominus abbas vel eius successores / Oberto Muzefo vel suis heredibus usque ad viginti novem annos / exspletos voluerit aufeRRe^f vel aliam superinpositam / facere vel ab omni homine non potuerint eam defendere / aut si Obertus Muzefus vel sui heredes prefatam terram usque / ad predictum terminum vellent deserere et pens<i>onem nolu/erint inferre, unus alteri penam viginti librarum stipulacione / promisit. Preterea, si aliqua^g te(m)pore evenerit quod dominus abbas^h / vel eius successores darent frontem que est iusta viam publicam / ad edificandum domus infra prefatam terram pedes duodecim / quantum minuetur de predicta terra per tabulam tantum per / racionem de pensione in arbitrio duorum bonorum hominum minuat, / excepta tamen domuⁱ que nunc in angulo ipsius terre est edificata. / Facto petitorio anno dominice incarnationis millesimo CXXXVIII^o, mense / augusti, indicione quinta decima. Huius testes

fuerunt Guilielmus, / filius Datali, Obertus, frater eius, Bonusvasallus, filius Idonis, Brocus, / Petrus Sclavus, Ricardus, filius Iohannis Clerici.

(S.T.) Ego Bonusvasallus notarius rogatus scripsi.

Ego Iohannes abbas manu propria subscripsi.

Ego Iacobus prior subscripsi.

Ego Augustinus subscripsi.

^a peto: monogrammato ^b corretto su et ^c toto: la seconda o corretta su u ^d usufructu: la quarta u corretta su altra lettera, segue to eraso ^e segue depennato nomine
^f aufeRR: così ^g aliqua: così ^h corretto su habbas ⁱ domu: così.

114

1139, gennaio 2, Genova

Oberto e Giovanni, figli del fu Martino, cedono al monastero di Santo Stefano un terreno con vigne, fichi, meli e alberi da frutto situato in Pegli in cambio di due terreni con alberi da frutto situati in San Siro Emiliano di Struppa, nelle località di Ranedo Binafaxa e Campello e di 6 soldi.

Original e mutilo [A], A.S.G., Archivio Segreto 1509, n. 79.

Pergamena bianco-giallastra, rettangolare, di taglio irregolare per la presenza di lisieres lungo il lato destro. Ca. cm. 13,5 (11,5) x 39 (38). Margini ridotti a qualche millimetro; margine inferiore strappato con conseguente perdita dell'escatocollo. La pergamena, mutila e parzialmente incollata su carta, presenta diverse incisioni nella parte inferiore e un foro tra le righe 5 e 6, macchie di umidità sparse e caduta dell'inchiostro, con conseguente perdita di parte del testo. Scrittura disposta secondo il lato corto. Inchiostro rossiccio.

A tergo, di mano due-trecentesca: «De canedo (e *corretta su a*) in Mulasana sive Strupa».

Gli elementi della datazione non concordano: nel gennaio 1138 correva la prima indizione o la quindicesima secondo l'uso genovese, non la seconda; si è preferito posticipare l'atto al 1139 ipotizzando l'errore del notaio nell'indicazione del millesimo nei primi giorni del nuovo anno benché in questo modo l'indizione non corrisponderebbe a quella genovese come risulta invece in un altro suo atto (v. n. 118).

Il confronto grafico e quello del « signum » ha permesso di attribuire questo atto alla mano del notaio Oberto: v. n. 118.

Testo fortemente scorretto.

(S.T.) Hanno ab incarnatione domini nostri / Iesu Christi millesimo centesimo trige[xi]/mo octavo, secundo mensis ianuarii, indic(tione) / secunda. Conmutacio bone fidei nositur / esse contractum ut vicem emsionis oti-
 neat / firmitatem eodemque nesu oblicatur con/traentes. Placuit itaque bona
 voluntate / convenit inter domnus Iohannes, abas monerio^a / Sancti Stefani,
 que est construntum prope civi/tatem Ianua, nec non Obertus et Iohannes,
 iermani, / filii quondam Martini, ut in Dei nomine debeat / dare, sicut e a pre-
 senti dederunt a<c> tradi/derunt vicem si in^b sibi unus alteri, per a/s pagi-
 nam comutationis nomine. In primis de/dit ipse domnus Iohannes abas da
 parte ipsius^c / monerio^a ab eundem suprascriptis iermanis et illorum/que
 eredibus ipse petie due de terra / cum areis illorum, cum vineis et ficeti<s> et
 pometis / et canetis sive roboretis super abente, / iuris de suprascripto mo-
 nerio^a, quibus esse videtur / in situs Sancto Siro Miliano et iacet a locus /
 qui nominatur in Ranedo Binafaxa desuper la / Fontana et alia petia iacet in
 Cam/pello^d, non mu<l>tum longe una de al[tera]. / Prima pecia iacet in
 suprascripto loco Ranedo cum [vi]/neis et ficetis et pometis atque^e canetis
 sive / roboretis super abente, abet fines da / una parte Lumaxeria, qui detinet
 da la / Fontana usque a la terra de domnus episcopus^f, / de alia^g terra d<e>
 eredes quondam Ma[quila]/le, desutus via plubica^h da suprascripta Fontana, /
 desuper terra de suprascripto episcopo^f. Secunda pe/cia iacet in Campello
 cum robore et terra / vacua, abet fines da una parte la cro/sa, de alia et desu-
 per similiter donica de pre/dito episcopatumⁱ, desutus de Licrasi, sibi/que alie
 sunt coerentes. Quidem et avice^j / recepte ipse domnus Iohannes abas a
 par/te ipsius^c monerio^a in causa commutacio/nis nomine meliorata rex, sicut
 lex a/bet item pecia una de terra cum vineis / et ficetis aliisque arboribus super
 abente / et est de suprascripti iermani et iacet inn[ip]so loco Pe/lio da la[...]^k
 suprascripta terra, / d<e> alia terra de Baldezum, desuter terra et casa / de
 Licrasi, desuper de suprascripto monerio^a, sibi/que a/lie sunt coerentes. As
 denique ian dictis rebus / superius nominatis vel comitatis^l, una cum aces-
 sio/nibus et ingresoras earum rerum qualiter superius / legitur in integrum
 et inter se conmutaverunt sibi <u>nus / alteri per as paginas qui de eo
 receperunt / tam ipsi quamque et sucessores vel eredes / eorum non con-
 pleverint omnia qualiter superius / legitur, quiscos^m superius comutaverunt,
 in integrum abinvi/cem non defensaverit, co(m)ponant <pars> parti / fi-
 dem servandi pena dublis ipsis rebus / sicut pro te(m)pore fuerit melioratis /
 aut valuerint per estimacionem in consimilibus / locis et pro onore sacerdocii
 nostri. Et nec / nobis liceat ullo te(m)pore hanc enim car(ta) com/nutacionis